¶ CAPVT .XLI.

Diribi-
torium.
Diribe-
re.
Diribi-
tores.
Obeliscus

AMPLISSIMA ARBORVM, &c. De materijs nûc agê-
dum, ac de arborum magnitudine, sed quoniam locos aliquot
citauimus ad architectum spectantes obiter de his agemus:
abstrusa solum vocabula enodantes. Vocat enim hic Plî. Dis-
ribitorium locum, in quo recensentur exercitus, ac stipen-
dia militi; numerabuntur: à diribêdo, id est, distribuêdo: hinc
diribitores vocamus distributores: dicitur etiam diribitoriû
pro loco in quo diuersantur serui: quod & pedagium dici potest, à pueris. Obeliscus:
Res proprię magnę excelsęque obelisci dicuntur. Est proprię lapis asperimus in si-
guram metæ cuiusdam à proccritate in excessum cõsurgens, paulum gracilescens:
porrò quod ait de vlnio in materijs apta. Victruius, ait, vlnium maximos ha-
bere humores minimum verò aeris, ac ignis: quare lenta in ædificijs & celeriter
pandare, hoc est, curuari. Cæterò de quercu (ait Plî.) Et in aquis quæcus obruta.
Victru, secundo libro sic de ea. Contra verò quercus terrenis principiorum socie-
tationibus abundans: parumque habens humoris & aeris, & ignis cum in terrenis ope-
ribus obruitur infinitam habet æternitatem, ex eo, quod cum tangitur humoris

¶ habens

habēs foraminum raritates: propter spiffitatem non potest in corpore recipere li-
quorem: sed fugiēns ab humore resistit. Et paulò superius Pl. ait.

● ASCIAS RETVNDAT, &c. Ascia ab ascendendo videtur dici, est que
carpentariorum instrumentum quo fabricæ materiæ dolari solent leuigarique,
hinc asciare & exasciare pro polire, & exasciatū pro polito: ignaria, vnde elicitur
ignis ignaria dicuntur. Assamentis, Tabulamentis, affare, contabulare: coassare
idem: verba Victrunio peculiaria. ● EPHESIAE DIANAÆ, &c. Simu-
lachrum Ephesiae Dianæ, ac templum cædrinis lignis ædificatum tradit Victru-
uius, libro secundo, ca. decimo. De his etiam que cariem, ac ruitiam non sentiunt
affatim Theo. libro quinto de plantarum historia, ca. quinto meminit, quem adeat
qui plura de his volet.

Ascia.

● CAPVT .XLIII.

PVD NOS, &c. Nonnullas arbores ad materiam,
alias ad ignē, alias ad naues, alias ad opus intestinum, hoc
est, ad lignum fabrorum lignariorum: sic diuersæ diuersis
aptantur operibus arbores: quare iure cecinit Vergil. se-
cundo georgicon.

- , Dant alios alia: foetus: dant vtile lignum
- , Nauigijs pinus, domibus cædroque cupressosque.
- , Hinc radios truiere rotis hinc tympana plaustris
- , Agricolaæ, & pandas ratibus posuere carinas
- , Viminibus salices foecundæ: & frondibus vlmī.

Quarum diuersam esse naturam palam est: nā fornicantur, siue in arcum forman-
tur, ac concaueratum opus præ se ferunt: sicuti palmæ. Solent etiam esse pandæ, si-
ue curuæ cupressus & pinus, auctore Victru. libro secundo.

● VALVARVM REPAGVLIS, &c. Repagulum obicem interdum
notat. Dicuntur proprie Repagula que causa patefaciendi ita figuntur, vt eontra-
rio pangantur. ● RVNCINAE, &c. Maiores ferræ: quibus Fabri mate-
riarj secant arborum moles: porro in quibusdam exemplaribus hic legitur.

● ALNI, AD AQVARVM DVCTVS IN STROBOS CAVAN-
TVR, &c. Vetus exemplar non strobos, sed tubos habet. Sunt enim tubi, Si-
phones, siue cannae, ac fistulae fistiles, quibus aqua deducitur: hinc Tubuli eiusdem
notæ. Strobis autem dicuntur nuclei, vt in pinu: hic meminit ductus aque, quare
constat: tubulos, vel tubos, hoc est, in modum tuborum: legendum esse. Cæterò
ca. sequenti. Vetus instrumenta quibus ostia clauduntur. Vetus etiam hic palus
est grandior rusticis & fabris cæmentarijs ad multa necessarius. Vetus etiam iure
dixeris instrumenta ad aliquid subuertendum.

Fornica-
ri.
Conca-
meratū
opus.
Repa-
gulum.
Rūcing

Vetus.

● CAPVT .XLV. ●

ITA ARBORVM, &c. Hæc nihil habent fuscedinis,
quare raptim attingenda, vbi enim ait Plinius.

● SED INCERTA EIVS AETAS QVAE CA-
PILLATA DICITVR, &c. Moris fuit antiqui, vt
qui exephebi essent: capillum & barbam tonderent appol-
linique comam recisam sacraerent, idque genus tonsuræ vo-
cabant Curotrophon: sicut apud Homerum Achilles fecisse
dicit: & Theus pfect^o delphos comæ primitias, anteriore
capitis

Curo-
tropho.

capitis parte abrafa. Nam alij temporum comam offerebant, alij posteriorem, vt videre est apud Pollucem. Capillus enim deorum honori refectus, & sacer dicebatur. Threpterus porro mosinoleuerat, vt vestaliū tonderetur pilus, Vestæque consecraretur: aut (vt quidam putant) Veneri.

Threpterus.
Ducasmani.

20 DE DECVMIS, &c. Alij Decumanis legunt, Decumani vocabantur publicarum principes, à quibus decumæ: siue decimæ exigebantur.

20 IN AVGVRAVS, In augurium cōstitutus, ac dignitatem augurum: est etiam sacerdotio aliquem honorare inaugurari.

stratim lupi.

20 IOVIS STRATII MILITIS, &c. Stratius Iupiter militaris, qui à veteribus colebatur. Cæterò quæ de polypodio & hyphæsto herbis, ait, in parte medica de his age mus.

Visci genera.

20 VISCITRIA GENERA, &c. Verba sunt ex Theo. penu desumpta, libro secundo de plantarum causis: qui viscum, hyphear, stelida, & ixon, siue ixiam vocat. Non desunt tamen qui ponant discerniculi ali quid, quia hyphear, & stelida in abiete & picea nascantur. Viscum verò in quercu terebintho, & similibus nasci enim non solum viscum in quercubus, sed & pyris, alijsque arboribus cōstat: de eo in parte medica, porro qui de superstitione druidarum volet amplius, adeat sextum Cæsaris librum: in commentarijs. Item Sucto. de his etiam scite Strabo, libro quarto.